
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 июля 2025 года                                                                                             № 212 

г. Тирасполь 

 

 

Об утверждении Порядка перехода на конкурсной основе лиц,  

обучающихся по основным профессиональным  

образовательным программам, с платного обучения  

на обучение за счет средств республиканского бюджета  

в государственных организациях профессионального образования  

 

 В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III 

«Об образовании» (САЗ 03-26), в целях утверждения порядка и случаев 

перехода на конкурсной основе лиц, обучающихся по основным 

профессиональным образовательным программам, с платного обучения на 

обучение за счет средств республиканского бюджета в государственных 

организациях профессионального образования Правительство 

Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить Порядок перехода на конкурсной основе лиц, обучающихся 

по основным профессиональным образовательным программам, с платного 

обучения на обучение за счет средств республиканского бюджета  

в государственных организациях профессионального образования согласно 

Приложению к настоящему Постановлению. 

 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ 



- 2 - 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Постановлению Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 21 июля 2025 года № 212 

 

 

Порядок перехода на конкурсной основе лиц, 

обучающихся по основным профессиональным  

образовательным программам, с платного обучения 

на обучение за счет средств республиканского бюджета  

в государственных организациях профессионального образования  

 

1. Настоящий Порядок определяет правила и случаи перехода граждан 

Приднестровской Молдавской Республики, иностранных граждан и лица без 

гражданства, обучающихся в государственных организациях 

профессионального образования по основным профессиональным 

образовательным программам, с платного обучения на обучение за счет средств 

республиканского бюджета. 

2. Переход с платного обучения на обучение за счет средств 

республиканского бюджета осуществляется на конкурсной основе при наличии 

свободных мест, обучение на которых осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета, по соответствующей образовательной программе, 

профессии, специальности, направлению подготовки и форме обучения на 

соответствующем курсе (далее – вакантные бюджетные места). 

3. Количество вакантных бюджетных мест определяется государственной 

организацией профессионального образования 2 (два) раза в год (по окончании 

периодов обучения, выделяемых в рамках курсов (семестров)) как разница 

между контрольными цифрами приема на первый год обучения и фактическим 

количеством обучающихся в государственной организации профессионального 

образования за счет средств республиканского бюджета по соответствующей 

образовательной программе, профессии, специальности, направлению 

подготовки и курсу. 

4. При наличии вакантных бюджетных мест руководитель 

государственной организации профессионального образования издает приказ  

о проведении конкурса на замещение вакантных бюджетных мест  

с определением сроков подачи обучающимися заявлений на переход с платного 

обучения на обучение за счет средств республиканского бюджета (далее – 

заявление на переход) и публикует на своем официальном сайте в глобальной 

сети Интернет информацию о сроках подачи заявления на переход и количестве 

вакантных бюджетных мест.  

5. К участию в конкурсе допускаются обучающиеся в государственной 

организации профессионального образования на основании договора об 

оказании платных образовательных услуг при условии: 



- 3 - 

 

а) отсутствия на момент подачи заявления на переход академической 

задолженности в рамках учебного плана, дисциплинарных взысканий, 

задолженности по оплате обучения; 

б) наличия среднего балла успеваемости не менее 4,75 по результатам 

курсов, предшествующих подаче заявления на переход; 

в) обучения в государственной организации профессионального 

образования не менее 1 (одного) года. 

Средний балл успеваемости определяется как среднеарифметическая 

величина отметок, полученных за весь период обучения по результатам сдачи 

экзаменов, зачетов, курсовых работ или проектов, всех видов практик, 

предусмотренных учебным планом. 

6. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место, 

представляет в государственную организацию профессионального образования, 

в которой он обучается, заявление на переход в свободной форме на имя 

руководителя государственной организации профессионального образования.  

К заявлению на переход обучающийся прилагает документы, 

подтверждающие достижения в учебной, научно-исследовательской, 

общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности 

государственной организации профессионального образования (при наличии). 

7. Государственная организация профессионального образования  

в течение 2 (двух) календарных дней с даты окончания срока приема заявлений 

на переход, установленного в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, 

направляет поданные заявления о переходе и прилагаемые документы, а также 

информацию государственной организации профессионального образования  

о результатах промежуточной аттестации обучающегося за период обучения, 

предшествующего подаче им заявления на переход, об отсутствии 

дисциплинарных взысканий, отсутствии задолженности по оплате обучения 

(далее – информация) на рассмотрение в специально создаваемую 

государственной организацией профессионального образования комиссию 

(далее – Комиссия). 

8. Состав, полномочия и порядок деятельности Комиссии определяются 

государственной организацией профессионального образования 

самостоятельно. Порядок проведения конкурса определяется государственной 

организацией профессионального образования самостоятельно. 

9. Комиссия в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты 

поступления от государственной организации профессионального образования 

заявлений о переходе, документов и информации, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка, рассматривает их на конкурсной основе с учетом 

количества вакантных бюджетных мест.  

10. В случае равенства среднего балла успеваемости критерием принятия 

решения являются участие в научно-исследовательской деятельности,  

общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности 

государственной организации профессионального образования. 



- 4 - 

 

11. По результатам рассмотрения заявлений о переходе, документов  

и информации, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, Комиссией 

принимается одно из следующих решений: 

а) о возможности перехода обучающегося с платного обучения на 

обучение на вакантное бюджетное место; 

б) об отказе в возможности перехода обучающегося с платного обучения 

на обучение за счет средств республиканского бюджета. 

Отказ в возможности перевода оформляется мотивированным решением 

Комиссии с указанием причин.  

Руководитель государственной организации профессионального 

образования на основании решения Комиссии о возможности перехода издает 

приказ о переводе обучающихся с платного обучения на обучение за счет 

средств республиканского бюджета. 

12. При заполнении имеющихся вакантных бюджетных мест в отношении 

остальных заявлений на переход Комиссией принимается решение об отказе  

в переходе с платного обучения на обучение за счет средств республиканского 

бюджета. 

13. Государственная организация профессионального образования 

ознакомляет обучающихся с решением Комиссии под подпись.  

14. В случае перехода с платного обучения на обучение за счет средств 

республиканского бюджета с обучающимся заключается договор об оказании 

образовательных услуг в соответствии с пунктом 5 статьи 15 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III 

«Об образовании» (САЗ 03-26). 

15. Обучающиеся, перешедшие с платного обучения на обучение за счет 

средств республиканского бюджета, обязаны в соответствии законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики по завершении обучения отработать 

по распределению по полученной профессии, специальности (направлению 

подготовки) в течение следующих сроков: 

а) для лиц, освоивших образовательные программы начального 

профессионального образования за счет средств республиканского бюджета  

и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, – 1 (один) год;  

б) для лиц, освоивших образовательные программы среднего 

профессионального образования за счет средств республиканского бюджета  

и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, – 1 (один) год; 

в) для лиц, освоивших программы бакалавриата за счет средств 

республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) 

аттестацию, – 2 (два) года; 

г) для лиц, освоивших программы магистратуры за счет средств 

республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) 

аттестацию, – 2 (два) года; 

д) для лиц, освоивших программы специалитета за счет средств 

республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) 

аттестацию, – 2 (два) года; 



- 5 - 

 

е) для лиц, освоивших программы высшего профессионального 

образования по специальностям в области здравоохранения и медицинских 

наук и программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета  

и прошедших государственную (итоговую) аттестацию: 

1) 2 (два) года – для лиц, завершивших обучение по образовательным 

программам высшего профессионального образования в области 

здравоохранения и медицинских наук за счет собственных средств (на платной 

основе), но прошедших освоение образовательных программ послевузовского 

профессионального образования – программ ординатуры за счет средств 

республиканского бюджета (в порядке перехода с платного обучения по 

программам ординатуры на обучение за счет средств республиканского 

бюджета); 

2) 4 (четыре) года – для лиц, завершивших обучение по образовательным 

программам высшего профессионального образования в области 

здравоохранения и медицинских наук за счет средств республиканского 

бюджета (в порядке перехода с платного обучения по программам ординатуры 

на обучение за счет средств республиканского бюджета) и прошедших 

освоение образовательных программ послевузовского профессионального 

образования – программ ординатуры за счет средств республиканского 

бюджета. 

 

 


